
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫA 

ТАБЫO КОМИССИЯЗЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 января 2018 года  № 30/254-7                       

г. Абакан 

 

О Республиканской интернет-олимпиаде по основам избирательного 

права и избирательного процесса  

 

В целях реализации Молодежной электоральной концепции, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 12 марта 2014 года № 221/1429-6, Избирательная 

комиссия Республики Хакасия постановляет: 

1. Провести с 19 февраля по 26 февраля 2018 года совместно 

с Министерством образования и науки Республики Хакасия 

Республиканскую интернет-олимпиаду по основам избирательного права 

и избирательного процесса (далее – Республиканская интернет-олимпиада). 

2. Утвердить Положение о Республиканской интернет-олимпиаде 

(прилагается). 

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления 

на члена Избирательной комиссии Республики Хакасия В.Н. Тугужекову. 

4. Направить настоящее постановление в Министерство образования 

и науки Республики Хакасия, в территориальные избирательные комиссии 

Республики Хакасия и разместить на официальном сайте Избирательной 

комиссии Республики Хакасия в сети Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 

 

 

 

А.В. Чуманин 



2 

Секретарь комиссии О.С. Куюкова 



 Приложение  

к постановлению Избирательной комиссии 

Республики Хакасия 

от 25 января 2018 года № 30/254-7 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Избирательной комиссии 

Республики Хакасия  

 

от 25 января 2018 года 

№ ______ 

 СОГЛАСОВАНО: 

Министр  

образования и науки 

Республики Хакасия 

  

___________ Л.Н. Гимазутина 

«____»___________2018 года      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Республиканской интернет-олимпиаде по основам избирательного 

права и избирательного процесса 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок 

проведения Республиканской интернет-олимпиады по основам 

избирательного права и избирательного процесса (далее – Олимпиада). 

1.2. Олимпиада проводится Избирательной комиссией Республики 

Хакасия и Министерством образования и науки Республики Хакасия (далее – 

Организаторы) в рамках реализации Молодежной электоральной концепции, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 12 марта 2014 года № 221/1429-6. 

1.3. Информация об Олимпиаде размещается на интернет-сайте 

Избирательной комиссии Республики Хакасия www.khakas.izbirkom.ru 

(далее – Сайт), направляется в территориальные избирательные комиссии 

Республики Хакасия, муниципальные органы, осуществляющие управление 

в сфере образования, образовательные организации Республики Хакасия. 

 

 

 

http://www.khakas.izbirkom.ru/


4 

2. Цели и задачи Олимпиады 

2.1. Олимпиада проводится в целях повышения правовой культуры 

и грамотности будущих и молодых избирателей, патриотического 

воспитания молодежи. 

2.2. Задачи Олимпиады: 

– выявление и поощрение талантливой молодежи в области 

избирательного права; 

– стимулирование у молодежи интереса к углубленному изучению 

избирательного права и избирательного процесса, истории становления 

и развития избирательной системы и выборных органов в России 

и в Республике Хакасия; 

– воспитание через интеллектуальную деятельность у обучающейся 

молодежи активной гражданской позиции, устойчивого правосознания, 

уважения к демократическим ценностям современного общества; 

– формирование информационной культуры у молодежи, навыков 

отбора, анализа и применения информации; 

– отбор обучающихся для участия в Республиканской летней школе 

юных избирателей «Право выбора». 

 

3. Сроки и порядок проведения Олимпиады 

3.1. Олимпиада проводится в форме личного первенства  

с 19 по 26 февраля 2018 года.  

3.2. Олимпиада проводится по четырем направлениям: 

– «Обучающиеся общеобразовательных организаций»;  

– «Студенты профессиональных образовательных организаций»; 

– «Студенты образовательных организаций высшего образования»; 

– «Активная молодежь».  

3.3. Анкета участника (приложение № 1), задания Олимпиады, 

требования к их оформлению и выполнению, порядок оценки размещаются 

на Сайте 19 февраля 2018 года. 



5 

3.4. Анкету участника и ответы на задания Олимпиады необходимо 

отправить по 26 февраля 2018 года включительно на электронный адрес: 

konkurs_ikrh@mail.ru с пометкой «Интернет-олимпиада». Анкета и ответы 

объединяются в архив с расширением *.rar или *.zip, который 

озаглавливается по образцу: «Иванов Иван, студент, профессиональная 

образовательная организация» или «Петров Петр, школьник». 

3.5. Работы без приложенной анкеты, с ответами, оформленными 

с нарушением требований (приложение № 2), поступившие после 26 февраля 

2018 года, не рассматриваются.  

3.6. Всем участникам Олимпиады присваивается индивидуальный 

номер, который проставляется Организаторами на листах с ответами. 

Проверку ответов Олимпиады и их оценку проводит жюри Олимпиады, 

которое формируется Организаторами.  

 

4. Участники Олимпиады 

4.1. В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций, студенты профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования Республики Хакасия, представители молодежи в возрасте  

до 35 лет.  

 

5. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады 

5.1. Олимпиада проводится на основе общеобразовательных программ 

основного общего, среднего общего и высшего образования, включающих 

в себя вопросы по избирательному праву и избирательному процессу. 

5.2. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады 

осуществляют Организаторы. 

5.4. Жюри Олимпиады, формируемое Организаторами (далее – Жюри): 

– осуществляет проверку и оценивание работ, выполненных 

участниками Олимпиады в соответствии с критериями (приложения № 3);  

mailto:konkurs_ikrh@mail.ru


6 

– определяет победителей и призеров Олимпиады; 

– участвует в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникших в ходе 

проведения Олимпиады. 

 

6. Подведение итогов Олимпиады 

6.1. Жюри Олимпиады, исходя из суммы набранных баллов в каждом 

направлении, определяет участников, занявших первое, второе и третье 

места.  

6.2. Если несколько участников набрали равное количество баллов 

и претендуют на призовое место, то его обладатель определяется открытым 

голосованием членов Жюри.  

6.3. Результаты Олимпиады утверждаются на заседании Избирательной 

комиссии Республики Хакасия на основании протокола Жюри.  

6.4. Участники, занявшие первое, второе и третье места в своих 

направлениях, награждаются дипломами и памятными сувенирами 

от Организаторов. Победители в направлении «Обучающиеся 

общеобразовательных организаций» рекомендуются для участия 

в Республиканской летней школе юных избирателей «Право выбора».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 1 

к Положению о Республиканской  

интернет-олимпиаде по основам 

избирательного права и избирательного 

процесса  

 

 

Анкета участника интернет-олимпиады 

 

_________________________________________ 
(направление) 

 

1. Фамилия. 

2. Имя. 

3. Отчество. 

4. Возраст. 

5. Территория (город, район, населенный пункт). 

6. Полное наименование образовательной организации. 

7. Класс (курс). 

8. В рамках каких учебных и внеучебных занятий Вы знакомитесь 

с основами избирательного права и процесса? 

а) курс «Обществознание», 

б) элективный курс,  

в) занятие в клубе или кружке,  

г) другое (укажите). 

9. Принимали ли Вы участие в мероприятиях, организуемых 

Избирательной комиссией Республики Хакасия или территориальными 

избирательными комиссиями? Укажите в каких.  

10. Контактная информация (номер телефона, адрес электронной 

почты). 

 



8 

Приложение № 2 

к Положению о Республиканской  

интернет-олимпиаде по основам 

избирательного права и избирательного 

процесса  

 

Требования к оформлению и выполнению работы 

 

1. К рассмотрению принимаются работы, оформленные 

в соответствии с данными требованиями и направленные в установленные 

Положением сроки. 

2. Анкета и ответы на задания Олимпиады выполняются 

в электронном виде, в программе Microsoft Word. Работы, выполненные 

в иных текстовых редакторах, не рассматриваются.  

3. При ответе на задание сначала указывается его номер, номер 

вопроса, затем ответ на него. Задания и вопросы выполняются строго 

по порядку. 

4. Ответы на задание № 1 «Интеллект-разминка» вносятся только 

в таблицу ответов. Тексты вопросов можно удалить перед отправкой. 

5. Ответы на задания №№ 2, 3, 4, 5 выполняются шрифтом Times New 

Roman, 14 кеглем, интервал – 1,5.  



9 

Приложение №  3 

к Положению о Республиканской 

интернет-олимпиаде по основам 

избирательного права и избирательного 

процесса 

 

Критерии оценки заданий Олимпиады 
 

Задание № 1 «Интеллект-разминка».  

Задание содержит 30 вопросов трех уровней сложности: «Простой», 

«Средний», «Высокий». За каждый правильный ответ уровня сложности 

«Простой» дается 1 балл, «Средний» – 2 балла, «Высокий» – 3 балла.  

Задание № 2 «Железная логика». 

За каждый вопрос максимальная сумма баллов – 10. За все вопросы 

задания максимальная сумма баллов – 20.  

Критерии: 

– наличие авторской позиции по вопросу (ее наличие на протяжении 

всего ответа), самостоятельность оценок и суждений – 0-5 баллов;  

– логичность, аргументированность ответа с опорой на примеры –  

0-5 баллов. 

Задание № 3 «Оратор». 

За задание максимальная сумма баллов – 10. 

Критерии: 

– соответствие речи теме и требованиям объема – 0-2 балла; 

– оригинальность идеи речи – 0-2 балла;  

– грамотность речи (соблюдение норм современного русского языка, 

богатство речи, использование выразительных средств) – 0-2 балла; 

– логичность речи (адресность, убедительность фактов, примеров 

и аргументов) – 0-2 балла; 

– структура речи (наличие вступления, основной части и вывода) –  

0-2 балла. 

Задание № 4 «Аргументы и факты». 

За задание максимальная сумма баллов – 10. 



10 

Критерии: 

– приведено в сумме от 9 до 10 аргументов «За» и «Против» – 2 балла, 

от 5 до 8 аргументов – 1 балл, менее 5 аргументов – 0 баллов; 

– убедительность и корректность аргументов – 0-4 балла; 

– соответствие приведенных аргументов поставленной проблеме –  

0-4 балла. 

 

Задание № 5 «Эссе». 

 

Критерии:  

 

– соответствие содержания эссе теме – 0-1 баллов; 

– наличие собственной точки зрения (позиции, отношения) при 

раскрытии темы – 0-1 баллов; 

– аргументированность точки зрения автора с опорой на примеры 

из истории и современной жизни, уместность приведенных аргументов, 

их соответствие теме эссе – 0-2 баллов; 

– соблюдение структуры эссе (введение, основная часть, заключение) –  

0-1 баллов.  

За задание максимальная сумма баллов – 5.   


